Vir Praenobiliss: Ampliss: Excellentiss: Doctissime
 Phil. Doct: Poeseos Professor Publice Ordinarie meritissime
 Dissert: huius Praeses gravissime
 Fautor aestumatissime
 Tuque Respondens nobilissime, clare docte Amice dilectissime
 Disputantes ambo honoratissimi

Mira ac pene incredibilis est mentis humanae in vana ludibria et fictas rerum species proclivitas usque adeo ut non solum facile sed etiam lubenter falli se patiat. Hinc tritum illud proverbium: Mundus vult decipi, cui acciunt fraudum artifices ergo decipiat. Ab hoc autem artificio, quod auri sacra fames docuit circulatores, demagogos et haud raro etiam hierophantes, qvestus nempe causa incautae multitudini imponendi poetarum ingenium maximum esse alienum libenter fateor, qvippe qvorum corda auri cupido vix incessere fertur et de qvibus Horatius: Vatis avarus non temere est animus, versus amat hoc studet unum.

Datur autem qvoddam fallendi genus, qvanqvam non qvestuosum tamen non inglorium, qvod demulcet aures fictis rerum speciebus animum movet et exhilarat cui Poetae operam suam addixerunt.

Cum haec dissertatio in artificii fallendorum sensuum, quatenus poetis inseruiunt, tota versetur non incongruum fore puto quaedam quae hoc iucundum et doli expertis fallendi genus attinent in antecessum monuisse.

Sunt autem quaedam rerum species quibus mens ludit non ab ipsis ludificatur. Per quas artifex non incautus propinat errorem sed veritatem veste apparentiae indutam quae interiorem ipsius habitum non obfuscat sed decoratam oculis subiicit, quae non fuco et praestigiis frustratur imperitos et credulos sed sensuum luminibus adhibitis ieiunam et exsuccam veritatis speciem coloribus sensuum perfusam in scenam perducit.

Si quid est in tali rerum specie quo fallere vulgo dicitur illusio potius nominanda erit. Species quae fallit perspecta ipsius vanitate et ludibrio evanescit sed illudens cum non sit nisi veritas phaenomenon perspecta reipsa nihilo minus durat et simul animum in erroris ac veritatis confiniis quasi fluctuantem svaviter movet sagacitatisque suae contra apparentiae seductiones conscium mire demulcet. Species quae fallit displicet quae illudit placet admodum et delectat. Sic qui e crumena ludere dicitur praestigiator quoniam me fraude circumvenire tentat, allicit primum, quasi perspicaciae meae contra ipsius versutiam periculum facturum, detectam vero fraudem contemno repetitam fastidio celatam autem adhuc incredulus odi miratus quidem sed simul indignatus me impostoris astutia victum esse.

Contra ea in illusionibus opticis quancquam apparentiam probe perspicuens et contra errorem praemunitus tamen identidem delector. In tali artificio species propterea praecise quoniam non fallit sed ad errorem valde sed frustra allicit delectat. Adeo rerum apparentiae quatenus fallunt taedio quatenus nobis tantum illudunt voluptate afficiunt. Et hoc fere discrimen fallacias sensuum vulgares et illusiones poetis familiares intercedit.

Nihilo tamen secius Dissertatio quam manibus volvo omnes artis poeticae venter et lautitias ex illo fonte impuro haurire gestit: mentisque in vana ludibria propensam adeo indolem effingit ut quo magis vanitate imaginum luditur eo maiori gaudio pectus pertentari crederes. At si vel maxime cum celebrato poetarum artificio res ita se haberet tale arcanum mihi quidem ab Apollinis alumno premi debuisse videtur ne prodendo in vulgus arti suae ipse detraheret et admiratores poeseos huius dulcedine antea captos detecta fraude indignatos abigeret.

Certe datur adhuc quaedam sensus fallendi ratio qua ars poetica quam plurimis aliis palmam praeripere videtur et propterea vel a Philosopho laudibus extollenda est quippe promovens mentis in ignobile sensuum vulgus imperium legibusque sapientiae quodammodo obsequium parans.

Tanta enim est sensuum vis indomita rationis autem, rectae illius quidem at in movendo debilis, impotentia ut, quos aperta vi aggredi non licet, dolo subruere consultius sit. Hoc vero fit elegantiorum tam literarum quam artium

delinimentis animum assuefaciendo et hoc pacto sensim a bruta cupidine tanquam ab agresti et furioso domino liberando. Cui consilio, quod ideo iure quodam suo piam fraudem vocare fas est, non parum inseruit. Ars poetica quae propterea etiam ad artes ingenuas et liberales h. e. animi libertatem promoventes numeratur quod sensus demulcendo hianti ipsorum expectationi illudit et lautitiis suis inescatos suaque feritate exutos praeceptis sapientiae tanto magis obsequentes reddit.

Verum nunc temporis ac loci ratio poseit ut non quid in hoc argumento ipse statuam sed quam sententiam dissertatio vestra expediat circa naturam poeteseos quatenus ex ipso sensuum humanorum gremio pallulat exponam. Ideo ad expendenda, circa quae anceps haesi huius speciminis, ceteroquin docti ac elegantis, momenta iam accingor debita observantia precatus ut qua in ludicro certamine uti fas est libertatem et quaevis oppugnandi licentiam aequi bonique consulatis.

I.

Pro substrata autem materia quoniam syllogismorum anfractibus supersedere commode possumus argumentis libero sermone propositis insurgam. Generali examini antea commentationem vestram subiicere animus est antequam ad specialem disquisitionem progrediar.

Et primo quidem in rubro dissertationis vestrae video suspensam hederam in tractatione autem ipsa vinum vendibile reperire non possum. Specimen viri Exc: audit dissertatio philologico poetica. Quaelibet autem tractatio poetica necesse est ut constet versibus nec commentatio de Poësi ideo vocari potest poetica quemadmodum nec historiam philosophiae vocabimus tractationem philosophicam aut encomium Matheseos commentationem Mathematicam. Praedicatum enim ab arte vel scientia sumtum non obiectum notat sed modum quo illud exponimus. Dissertatio philolog: Poetica foret quae, pariter ac celebratum illud Horatii carmen de arte poetica, versibus concinnatum, simul autem uberioribus notis philologicis illustratum foret.

II.

Sed progredior ad animadversionem generalem secundam.

Auctorem nempe dissertationis excell: falcem in alienam messem immisisse arguo quia nempe cum per hoc specimen poeta in scenam prodire deberet repente agit Philosophum. Poterat enim eadem haec dissertatio loco Metaphysices ordinario rite capessendo adhuc aptius inservire mutato tantum titulo ita ut nominaretur dissertatio de fallacii sensuum earumque in artes et vulgarem hominum cognitionem influxu. Scite quidem ac argute Auctor a pag. 3 usque ad 8 sensuum fallacias generaliter indeque scaturientia vana mentis ludibria Auguria Magiam Astrologiam Polytheismum Hypothesium philosophicarum farraginem et multa alia uno spiritu recitat postea etiam numeros Pythagoricos Kabalam Logicorum Barbare Celarent addit. Quibus omnibus tamen cum Horatio interstrepere fas est: Sed nunc non erat his locus.

Exempla poetica, quae tamen rara nant in gurgite vasto, etiam philosophus scopo suo accomodare poterat qui ceteroquin quid ad eleganter fingenda carmina requiritur una cum ignarissimis ignoraret.

Ideo per hanc tectam Metabasin eis allo genos auctorem dissertationis specioso titulo specimen aliquod artificii fallendorum sensuum ipso facto dare voluisse auguror.

Fac auctorem diss: spe sua quatenus agit philosophum plane excidisse hoc tamen honori tuo ut poetae nihil detraheret hoc probaret te malum quidem esse psychologum at excellentissimum poetam hinc vides te hic non specimen pro loco professionis poeticae examini exposuisse.

III.

Progredior ad tertium argumentum meum generale.

Postquam Auctor Dissert: doct: sensuum fallacias tanquam potioem artis poeticae penum constituerat cum Poeta identidem Philosophum comparat ita quidem ut utriusque sortem in lubrico hoc genere simillimam praedicet re ipsa autem plane oppositam exemplis comprobet. Quemadmodum enim Poeta sensuum vana specie egregie fallit ita Philosophus ab eadem turpiter fallitur. Unde poeta deportat laureolam inde Philosophus plerumque infamiam et quod uni cedit laudi id alteri opprobrio. Qua comparatione Auctor duo peccata peccavit primo quod aequiparando ea quae ex suo ipsius testimonio sunt opposita sibimet ipsi contradicat deinde quod evehendo Poetas (p. 2.) et traducendo Philosophos (p. 8 et 10) in alteram partem iniurius fuerit. Quod primum attinet Philosophus certe quatenus non est Philosophus sensibus fallitur Poeta autem quatenus est Poeta sensuum ludibriis fallit. Quatenus autem sortis adeo diversae est similitudo Hic non reperitur similitum sed oppositorum ratio Quod attinet alterum nempe iniuriam philosopho illatam hoc tanto acrius reprehendendum esse videtur quo magis in hac dissertatione auctor ipse Philosophorum rivulos in arva sua derivavit.

IV.

Quantum argumentum generale contra sententiam Auctoris per omnes dissertationis paginas fusam et in qua cardo eius vertitur directum est. Nempe Poetam sensuum fallaciis ceu potioribus carminum luminibus uti. Cui sententiae aperta fronte adversatur tam recta ratio quam luculentorum exemplorum turba. Quod primum attinet sensuum fallaciae, quibus uti poetae liceret, e communibus et vulgo obviis depromendae forent legem ferente Horatio: Publica materies privati iuris erit Communes autem sensuum fallaciae nihil habent oblectamenti, quippe iam per consuetudinem illico se expediente intellectu, cum iam dudum fallacia evanuerit, poeta per rerum apparentias quatenus continent fallacias mentem demulcere non potest.

Qvod alterum nempe poetas attinet quorum exempla allegata mea quidem sententia probant contrarium ea citasse sufficit quae autor ipse e. g. pag. 12 protulit. — ex quibus patet poetas in eo totos esse ut quodcumque sibi canendum sumserint quanta maxima fieri potest sensuum luce perfundant. Qvem in finem non fallacias sensuum data opera aucupant sed quia rei apparentia quae naturam perfecta similitudine exscribere deberet illis carere non potest. Qvod in exemplo Virgiliano a te adducto patefit ubi ut operis Vulcani admirationem augeat Poeta et quo animum undique arcessitis sensuum stimulis commoveret multa nominat quae fabricam Clypei ingredi plane non poterant e. g. — E quibus vides poetam hoc solum quaerere ut ideam suam primariam maximo adhaerentium imaginum comitatu circumfundat in quibus apparentiae fallaces accidentaliter tantum reperiuntur quoniam illis in depingenda ad vivum imagine Poeta carere non potest.

Transeo ad alterum argumentorum genus quaedam in dissertatione vestra sigillatim perstrinctorus et vestra cum venia virgula censoria notaturus.

Paragraphus 1. ma ita incipit pag. 1.

Auctor dissertationis utraque operis sui parte animum humanum originario a sensibus erudiendum et ex hac institutione simul prima artis poeticae stamina haurientem describit et quidem parte prima sensibus magistris parte autem hac secunda iisdem ceu impostoribus utraque autem egregie et eleganter uti contendit. Quomodo autem haec sibi constat? Nam si a sensibus fallimur ab iisdem non erudimur. Si fallacis adulteratur cognitio humana poeta qui earum mercaturam instituit quid erit, nisi falsarius, adhuc *ως εν παραδο* moneo vocem: sensuum disciplinae admodum detorto significato in prima dissertationis linea sumi. Nam apud veteres sensus nunquam exercent sed patiuntur disciplinam quatenus subiguntur eo usque donec imperio mentis pareant Qvem ad finem celebrata olim exercitia telestica pertinebant.

Poteras vocare sensuum institutionem a qua prima cognitionis elementa haurimus. Sed haec mitto. —

§ 3tia multa Auctor Exc: fallacis sensuum annumerat quae mihi eo plane non referenda esse videntur Magiam Auguria Astrol: pp. Sensuum fallacis ea tantum accensenda sunt quae oculis haurire vel sensu quomodocumqueprehendere mihi videor quoniam ipsa sint iudicii praecipitis lapsus. Quae autem me non sentire probe novi sed circa sensa tantum coniectando aut quoquo modo ratiocinando statuere mihi conscius sum haec, utut sint erronea, tamen fallaciae sensuum vocari non possunt — nominantur vulgo entia rationis ratiocinantis. Sic in avium volatu aut Astrorum positu superstio nunquam putavit se fatidicos Characteres aspicere et legere sed homo iam a natura ad consortium cum entibus intelligentibus factus, ac metu aut cupidine agitatus, pronus est ad errorem de invisibilium potestatum, sortem suam moderantium,

influxu, quem vocamus superstitionem et ponte suspicatus est, multa ipsi vel a Genio vel Daemone symbolis velata aperiri dummodo illa intelligere possit et institui etiam posse aliquod cum illis commercium unde tam Astrologia quam Magia ortae sunt Quod autem sensus attinet hi tantum abest ut illum hisce erroribus immerserint ut potius tanquam fidi ductores inde continuo retrahant certe experientia subactum ab iis plane liberent.

Pergo § pho nona pag 9^{na} —

Hic Auctor Exc: Multiplicationem entium praeter necessitatem et phaenomenis quodammodo diversis causas totidem genere diversas assignandi praecipitantiam hinc multitudinem potestatum Divinarum in Theogonia ac Cosmogonia graecorum iterum fallaciis sensuum accenset. Sed originarie haec non fuisse vulgares errores sensuum illusionibus ortos sed de industria a Poetis conficta etiam Aristoteles testis est qui in Metaphysicis postquam dixerat: naturam divinam invidiam esse non convenit, addit, sed poëtae ut in proverbiiis est multa mentiuntur. Hi enim nihil inexpertum relinquentes quod motum mentis cieri et vi unita sensationum fascinare possit omnibus naturae partibus vitam infuderunt et quot sunt phaenomena in totidem deorum provincias dispersiverunt. non aliunde seducti sed ipsi doli fabricatores.

Sed circa haec vos non morabor verum § 10

Auctor iterum philosophos iisdem cum plebecula sensuum ludibriis obnoxios esse contendens annumerat his celebratum veteribus inter animam et animum discrimen. Verum si haec distinctio error est certe vulgari sensuum fallaciae acceptus ferri non potest, quippe non quod ita appareat sed quia ad explicanda humanae naturae phaenomena necessaria videbatur hypothesis consulto admissus. Et dubito an psychologus, qui in ancipiti quaestione hic temere et audacter quicquam statuunt, quemadmodum Auctori videtur sobrii, an philavtiaie poculo inebriati, utrum cordati an nasutuli vocari mereantur. Certe nostra aetate Celeberrimus Vnzerus in libro Physiologie der Thierischen Natur thierischer Korper et nuperrime Anglus doctiss: Morgan in libro de Natura Nervorum, mox germanica versione apparituro, ad eandem vitae duplicis explicationem tanquam ad sacram anchoram confugerunt. Vides itaque non hic vulgarem sensus fallaciam sed philosopho non indignam erroneam hypothesin emergere. Sed pergo ad § 15. p. 15

Hic Auctor notabile in historia Poëseos phaenomenon et dignum Aedipo aenigma se reperisse arbitratur in Amore Petrarchae erga Lauram medios inter actus adorationis concepto. Infelix autem, ut mihi quidem videtur, operam perdit in castitate vehementia ac constantia ipsius ex principiis suis explicanda. Hic certe Davo tantum opus est non Aedipo. Facile enim perspectu est discrimen inter amorem Physicum et Poeticum. Amor physicus est concupiscentia dilectae personae, de poëta autem dicit Horatius: versus amat hoc studet unum. Poeta speciosam amoris descriptionem sectatur, quae eo melius succedit quo

magis a consuetudine cum amato objecto remotus est. Sic Petrarcha primum aspecta Laura sua, non venustate ipsius captus et irretitus est, sed animo suo iam festivis solennibus commoto, cum formosa quaedam facies, cultu praeterea atque luctu religioso languidum quicquam et pressa pectore desideria spirans, se obtulerit repente obortum est consilium, hanc idoneam versibus suis materiam fore. Hac autem idea, ut ita dicam, ictus nunquam periculum fecit an Laurae aliquando compos fieri posset sed quo diutius querelas et suspiria ducere possit, ipsius amplexus fugit non nisi luctui suo poetico, h. e. ficto et ad speciem composito se immergens, unde etiam illa ab auctore celebrata castitas sanctitas et aetherium aliquod amoris quod ipsius carmina spirant abunde et facillime intelligi potest, absque ulla a fallaciis sensuum depromenda hypothese. Nubem enim pro Iunone amplexus simulacrum quod semel mente concepit more suo h. e. enthusiastice exornavit ceterum non Lauram sed versuum suorum elegantiam et ardorem nominisque sui celebritatem curans.

Notum tibi erit Petrarchae cum Papa colloquium. Qui cum ipsi aliquando diceret se vicem suam dolere sed curaturum ut Lauram suam uxorem ducere possit Poeta haesitavit mox aperte recusavit dicens se vereri ne si Laurae nupserit versus sui omnem ardorem et elegantiam omitterent.

In matrimonio enim accidit quod Lucretius de morte ait: tum demum verae voces eliciuntur, et eripitur persona manet res.

Sed ad finem propero et cum in multis aliis duriusculis quae tetigi saltem provincia mihi demandata extra teli iactum posita fuerit nunc in locum dissertationis impingo qui Logico utut Philosopho stomachum movere possit. Auctor Exc: postquam de fallacia sensus per quam vim ac potestates signatorum in signa perperam transferimus abunde disseruerit ad finem §. 18 ita pergit: pp.

Nonne auctori hac criminatione crabrones irritanti de illorum ira timendum erit? Gens enim logicorum admodum pugnax est quam vix quisquam impune lacessit. Et hic certe Logici fraudis falso arguuntur. Nam non promittunt formulas quibus vis magna et occulta insit ad extorquendas omnis generis veritates quemadmodum ipsis hic exprobatum sed Mechanismum tantum circa positum terminorum in syllogismis oculis subiiciunt eo fine, ut, quod faciunt Grammatici in lingvis idem in usu intellectus generale patescat nempe formula generalis signandi cognitiones absque ullo respectu ad materiam in ipsis contentam habito. Haec huc trahi non possunt. Duo cum faciunt idem non est idem. Logico enim cum Logico certamen amicum est. Sed si hostis externus irrumpat omnes velut agmine facto in illum ruunt.